
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

N°27
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA-TRIBUTI-COMMERCIO-PERSONALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER
GLI ESERCIZI FINANZIARI 2021/2023

Oggi  cinque del mese di febbraio dell'anno  duemilaventuno alle ore  20:05, convocata in seguito
a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Gennari Andrea Sindaco Presente
Cagalli Stefano Vice Sindaco Presente
Fazioni Monica Assessore Assente
Bianchi Alessandro Assessore Presente
Contarelli Luciana Assessore Presente

   4    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Mazzocco Chiara.

Il Sig.  Gennari Andrea  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 05-02-2021



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER
GLI ESERCIZI FINANZIARI 2021/2023

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’articolo 162 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che gli Enti Locali deliberino
annualmente il bilancio di previsione riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli
esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e s.m.i;

VISTA la propria deliberazione n. 108 del 22/09/2020 con la quale è stato approvato lo schema di Dup
2021/2022;

VISTA altresì la deliberazione di C.C. n. 41 del 28/09/2020 di presentazione del Dup 2021/2023 al Consiglio
Comunale;

RICHIAMATI:
- il comma 4 bis dell’articolo 106 del dl 34/2020 che stabilisce “Per l'esercizio 2021 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267
del 2000 è differito al 31 gennaio 2021";
- il Decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 13 gennaio
2021, con il quale è stato disposto l'ulteriore differimento dal 31 gennaio al 31 marzo del termine di
approvazione del bilancio di previsione;

VISTA la propria deliberazione in data odierna, con la quale è stato approvato lo schema di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 come previsto dal paragrafo 4.2 del “Principio
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”;

RILEVATO che secondo l’articolo 1, comma 3, del decreto 11 novembre 2011 del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti, il programma triennale e l’elenco annuale sono deliberati unitamente al bilancio
di previsione, di cui costituiscono parte integrante (ai sensi del comma 9, art. 128, del d.lgs. 163/2006);

DATO ATTO che con D.G.C. n. 100 dell’11/09/2020 è stato adottato lo schema di Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2021-2023, comprendente l’elenco annuale dei lavori da eseguire nell’anno 2021;

RICHIAMATO l’art. 58 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto
2008, n. 133 il quale demanda all’organo di governo l’individuazione dei beni immobili di proprietà
dell’ente, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione
ovvero di alienazione mediante la redazione di apposito elenco;

DATO ATTO che la manovra finanziaria dell’ente che trova espressione nei dati di bilancio di previsione si
articola nei seguenti punti:
invarianza delle tariffe dei servizi a domanda individuale, come da apposita deliberazione della Giunta-

Comunale in data odierna;
conferma dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2021;-

conferma delle aliquote IMU per l’anno 2021;-

VISTE le seguenti deliberazioni approvate in data odierna e dichiarate immediatamente eseguibili:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 05-02-2021



COMUNE DI CASALEONE

Deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto: Piano Fabbisogni di personale triennio 2021-2023 -
art. 6 D. Lgs. n. 165/2001  - art. 91 D. Lgs. 267/2000 – D.M. 8 maggio 2018;
Deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto: “Determinazione tariffe Anno 2021 canone allaccio e
canone consumo energia del servizio di illuminazione votiva nel cimitero di Casaleone (VR)”;
Deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto: “Determinazione tariffe cimiteriali Anno 2021”;
Deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto: “Servizio di Asilo Nido Integrato: determinazione
Rette e cauzione Anno educativo 2021/2022”;
Deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto: “Refezione Scolastica Anno educativo 2020/2021:
conferma costo Buoni Pasto”;
Deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto: “Determinazione tariffe uso Palestre Comunali Anno
sportivo 2021/2022”;
Deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto: “Conferma tariffe del Centro di Fisioterapia
Comunale anno 2021”;
Deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto: “Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione
o esposizione pubblicitaria (canone) e canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli
spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in
strutture attrezzate - Approvazione tariffe per l'anno 2021”
Deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto “Servizi pubblici a domanda individuale: definizione
dei costi complessivi, tariffe e contribuzioni anno 2021”;
Deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto “Individuazione immobili da inserire nel Piano delle
alienazioni 2021-2023 e determinazione quantità e qualità delle aree e dei fabbricati da cedersi in
diritto di proprietà o superficie e relativo prezzo di cessione - Anno 2021”;
Deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto “Destinazione proventi sanzioni Codice della strada.
Anno 2021”;

DATO ATTO che per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1
commi da 816 a 836 a decorrere dal 2021 il canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria,  sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche
affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8,
del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di
pertinenza dei comuni e delle province;

RICHIAMATO l’art. 1, commi 859 e 862, della legge 145/2018, come modificati dall'art. 1, comma 854,
della legge 160/2019, il quale ha previsto l’obbligo di accantonamento in bilancio, entro il 28 febbraio 2021,
di una somma a titolo di fondo garanzia debiti commerciali, in caso di mancato rispetto dei termini di
pagamento e di mancata riduzione del debito commerciale, sul quale non è possibile disporre impegni e
pagamenti, che a fine esercizio confluisce nella quota libera del risultato di amministrazione;

DATO ATTO che le condizioni che determinano l’obbligo sopracitato sono le seguenti:

 se il debito commerciale residuo rilevato alla fine dell'esercizio precedente non si sia ridotto almeno del-
10 % rispetto a quello del secondo esercizio precedente, ovvero se il debito commerciale residuo scaduto,
rilevato alla fine dell'esercizio precedente, è superiore al 5 % del totale delle fatture ricevute nel medesimo
esercizio;
se, pur rispettando quanto scritto al punto precedente, l'ente presenti un indicatore di ritardo annuale dei-

pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e scadute nell'anno precedente, non rispettoso dei termini di
pagamento delle transazioni commerciali come fissati dall'art. 4 del D.Lgs. 231/2002;

VERIFICATO CHE dalle informazioni e dei dati disponibili nella Piattaforma dei crediti commerciali e nella
contabilità dell’Ente, risulta che non vi sono i presupposti per la previsione in bilancio di accantonamento
del fondo di garanzia in quanto sono rispettate le condizioni previste ovvero:

a) il Comune ha rispettato i tempi di pagamento (l’indicatore di ritardo calcolato dalla PCC è pari a - 7
giorni);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 05-02-2021



COMUNE DI CASALEONE

b) lo stock del debito, rinvenibile nella piattaforma dei crediti commerciali al 31/12/2020 pari ad euro
5.000,92, risulta inferiore al 5% delle fatture ricevute nel medesimo esercizio, determinato in € 65.997,58
ovvero 5% di € 1.319.951,63;

ATTESO che lo schema di Bilancio Finanziario è predisposto dall’organo esecutivo secondo i criteri e gli
schemi di cui al d.lgs. 118/2011 che assumono carattere autorizzatorio e da questo presentato all’organo
consiliare, ai sensi dell’art. 174 del D. lgs. n. 267/2000, unitamente agli allegati;

DATO ATTO che l’ente ha provveduto alla corretta contabilizzazione dell’anticipazione di liquidità secondo
quanto previsto dal Principio contabile 4/2 punto 3.20-bis;

RICHIAMATA la FAQ Arconet n. 42 con la quale la Commissione ha specificato che se un ente non
prevede l’utilizzo delle quote che compongono il risultato di amministrazione presunto, e che pertanto non è
tenuto a redigere gli allegati a/1 a/2 e a/3, non deve comprenderli nel proprio schema di bilancio;

RICHIAMATA altresì la FAQ Arconet n. 44 con la quale la Commissione ha chiarito che l’allegato a/1 al
bilancio di previsione non deve essere redatto se l’ente applica anticipatamente l’avanzo accantonato per la
sola quota relativa all’utilizzo del fondo anticipazione di liquidità in attuazione dell’art. 39-ter del
decreto-legge n. 162, convertito nella legge 28 febbraio 2020, n. 8 per gli enti locali e dell’art. 1, commi 692
e seguenti della legge n. 208 del 2015 per le Regioni e le Province autonome;

CONSIDERATO CHE l’ente ha applicato anticipatamente al bilancio di previsione 2021/2023 l’avanzo
accantonato presunto per la sola quota relativa all’utilizzo del fondo anticipazione di liquidità;

RITENUTO pertanto, alla luce delle risposte Arconet, di non predisporre gli allegati a/1, a/2 e a/3;

VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le regioni, gli enti
locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici, denominato “Piano
degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del
bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 18-bis, del citato decreto legislativo n. 118/2011, gli
enti locali ed i loro enti e organismi strumentali allegano il piano degli indicatori al bilancio di previsione o
al budget di esercizio e al bilancio consuntivo o al bilancio di esercizio;

VISTO il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”,
convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 8 del 20/04/2020 ad oggetto: "Approvazione programma per
l'affidamento di incarichi di collaborazione per l'anno 2020 art. 42 comma 2 lett. b) del d. lgs. n. 267/2000";

RITENUTO di confermare il limite massimo di spesa annua per incarichi di collaborazione ai sensi
dell’articolo 3, comma 56, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, in € 10.000,00 complessivi determinati con
la sopracitata deliberazione di C.C. n. 8 del 20/04/2020;

DATO ATTO che lo schema di bilancio di previsione in corso di approvazione prevede stanziamenti di
spesa (missioni e programmi) per prestazioni di servizi tecnici attinenti all'architettura ed all'ingegneria ed
alla pianificazione urbanistica, prestazioni di servizi legali (patrocinio/rappresentanza in giudizio dell’ente),
prestazioni di servizi informatici (soluzione di problemi specifici connessi al funzionamento dei sistemi
informatici nel rispetto delle disposizioni di razionalizzazione della spesa previste dall'art. 1 commi 512-520

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 05-02-2021



COMUNE DI CASALEONE

della Legge 28.12.2015 n. 208 - Legge di Stabilità 2016), rientranti nelle tipologie non soggette a limitazioni
e riconducibili alle prestazioni professionali indicate nelle linee Guida della Corte dei Conti;

VISTO il Regolamento di contabilità vigente;

VISTI:

il parere reso dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi-
dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.;
il decreto sindacale prot. n. 5565 in data 20.05.2019 con il quale è stato nominato Responsabile del-
Settore Economico-Finanziario la Dr.ssa Roberta Farinazzo e, in sostituzione, il Segretario
Comunale;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di approvare, in conformità alle nuove modalità previste dall’art. 9 del d.lgs. 118/2011, lo schema di1)
bilancio di previsione 2021/2023 allegato alla presente deliberazione;

Di dare atto che allo schema di bilancio sono allegati i seguenti documenti previsti:2)
dall’art. 11, c. 3 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.:

Prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto;a)
Prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolatob)
dell’esercizio di riferimento del bilancio;
Prospetto concernente la composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilitàc)
Esercizi finanziari 2021/2023;
Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;d)
Nota integrativa al bilancio finanziario 2021/2023;e)

dall’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000

La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle1)
disposizioni vigenti in materia (riferita al rendiconto 2019);

Di dare atto che, non ricorrendo il dato finanziario, non sono allegati allo schema di bilancio i3)
documenti previsti all’allegato sub e) “Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi
comunitari e internazionali” e sub f) “Spese per funzioni delegate dalle regioni” dell’Allegato n. 9 –
Bilancio di previsione – del D. Lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii.;

Di dare altresì atto che, secondo quanto indicato nella risposta Arconet n. 44, non viene allegato al4)
bilancio di previsione il prospetto a/1 in quanto l’ente ha applicato anticipatamente al bilancio di
previsione 2021/2023 l’avanzo accantonato presunto per la sola quota relativa all’utilizzo del fondo
anticipazione di liquidità;

Di trasmettere il presente provvedimento unitamente alla delibera di approvazione dello schema di5)
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021/2023 all’Organo di
revisione per il relativo parere;

Di accertare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente atto, ai sensi6)
dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 237)
disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 05-02-2021



COMUNE DI CASALEONE

ed alla sezione “Bilanci”;

Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente8)
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. d.lgs. n. 267/2000;

Di comunicare in elenco il presente atto ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla9)
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

sottosezione Provvedimenti, ambito Provvedimenti organi indirizzo politico dei dati sotto riportati in
formato tabellare:

Adozione schema di bilancio di previsione 2021/2023
Contenuto sintetico Adozione bilancio di previsione

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 05-02-2021

Oggetto



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER
GLI ESERCIZI FINANZIARI 2021/2023

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Gennari Andrea F.to  Mazzocco Chiara

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 05-02-2021



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI
PREVISIONE PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2021/2023

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

Data 05-02-21 Il Responsabile del servizio
F.to Farinazzo Roberta

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 05-02-2021



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI
PREVISIONE PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2021/2023

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità contabile;

Data 05-02-21 Il Responsabile del servizio
F.to Farinazzo Roberta

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 05-02-2021



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 27 del 05-02-2021

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI
PREVISIONE PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2021/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 97.

li 15-02-2021 L’ INCARICATO
F.to  Bonfante Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 05-02-2021



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 27 del 05-02-2021

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI
PREVISIONE PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2021/2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
F.to Bonfante Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 05-02-2021


